

(سابك) تعلن نتائج الربع الرابع من العام 2019م

أبرز نتائج الربع الرابع من العام 2019م:

- بلغت الإيرادات 32.81 مليار ريال سعودي [8.75 مليار دولار]، بانخفاض قدره 3٪ على أساس ربع السنوي، و19٪ عن السنة السابقة.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 7.39 مليار ريال سعودي [1.97 مليار دولار]، بنسبة انخفاض 18٪ على أساس ربع السنوي، و29٪ عن السنة السابقة.
- بلغت الخسارة من العمليات 0.64 مليار ريال سعودي [0.17 مليار دولار]، بانخفاض على أساس ربع السنوي، وعن السنة السابقة.
- بلغ صافي الخسارة 0.72 مليار ريال سعودي [0.19 مليار دولار]، بانخفاض على أساس ربع السنوي، وعن السنة السابقة.

المقارنة مع الربع الرابع من العام 2019م في الجدول التالي:

الجدول 1 - ملخص النتائج المالية

التغيير السنوي	الأعوام المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في			
	31 ديسمبر 2018م	31 ديسمبر 2019م	التغيير ربع السنوي	30 سبتمبر 2019م	31 ديسمبر 2019م	
-17%	169.13	139.74	-3%	33.69	32.81	الإيرادات
-31%	51.78	35.68	-18%	9.06	7.39	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء *
-59%	36.28	15.00	-	4.66	-0.64	الدخل من العمليات
-74%	21.52	5.63	-	0.83	-0.72	صافي الدخل (2)
-74%	7.17	1.88	-	0.28	-0.24	الأرباح (الخسائر) للسهم الواحد (2)

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب.

(1) الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.

(2) المتعلق بمساهمي الشركة الأم.

أعلنت (سابك) اليوم نتائجها المالية للربع الرابع من العام 2019م. حيث بلغت إيراداتها في هذا الربع 32.81 مليار ريال سعودي [8.75 مليار دولار]، بانخفاض نسبته 3٪ مقارنة بالربع الثالث من العام ذاته. ورغم ارتفاع أسعار النفط في الربع الرابع، إلا أن النتائج تأثرت سلبًا بانخفاض أسعار البتروكيماويات بسبب زيادة المعروض في المنتجات الرئيسية وتباطؤ النمو العالمي، فضلًا عن التأثير الموسمي لحركة التجارة في نهاية العام.

هناك زيادة في حجم المبيعات بنسبة 5٪ في الربع الرابع، على أساس ربع السنوي. ومع زيادة أسعار خام البرنت بنسبة 3٪، كانت هناك زيادة في أسعار المواد الخام. فقد ارتفع سعر النافثا في اليابان وأوروبا بأكثر من 8٪ وزادت أسعار البروبان والبيوتان في المملكة العربية السعودية بأكثر من 10٪ في الربع الأخير من عام 2019م، على أساس ربع السنوي. فبالإضافة إلى زيادة المبيعات فقد انعكس ذلك على تكلفة المبيعات التي ارتفعت لتصل إلى 28.20 مليار ريال سعودي [7.52 مليار دولار] في الربع الرابع من عام 2019م، ما يمثل زيادة بنسبة 17٪ مقارنة بالربع الثالث من العام 2019م.

بالإضافة إلى ذلك، كانت هناك مصاريف غير متكررة في الربع الرابع شملت انخفاضات في قيمة الأصول ومصاريف أخرى قابلها جزئياً انخفاض مخصص الزكاة / الضرائب وتسويات أخرى مما جعل صافي المصاريف غير المتكررة يبلغ 1.3 مليار ريال سعودي [0.35 مليار دولار]. ويعود ذلك إلى مراجعتنا للقيمة الدفترية لأصول سابق كجزء من عملية خطة العمل السنوية، المنجزة في الربع الرابع. وشمل ذلك انخفاضاً في قيمة أصول ابن رشد بقيمة 1.3 مليار ريال سعودي [0.35 مليار دولار] "حصة سابق"، المرتبطة بإعادة هيكلية شركة ابن رشد بما يشمل اغلاقاً لبعض المصانع خلال عام 2020 لجعلها أكثر قدرة على المنافسة في بيئة السوق الصعبة ومواصلة تلبية الطلب المحلي.

وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 7.39 مليار ريال [1.97 مليار دولار] بانخفاض نسبته 18٪، ويرجع ذلك أساساً إلى انخفاض أسعار البتروكيماويات وارتفاع التكاليف والبنود الغير متكررة في الربع الرابع من العام على أساس ربع السنوي. فيما انخفض متوسط الأسعار بنسبة 8٪ في الربع الرابع من العام 2019م مقارنة بالربع الثالث من العام ذاته، ما أدى إلى تحقيق نسبة 23% من هوامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الرابع، مقارنة بـ 27 ٪ في الربع الثالث من العام 2019م.

وبلغ صافي خسارة الربع الرابع 0.72 مليار ريال سعودي [0.19 مليار دولار]، أو 0.24 ريال سعودي [0.06 دولار] للسهم الواحد، والذي جاء منخفضاً عن الربع الثالث من العام ذاته، حيث كان قد حقق 0.83 مليار ريال سعودي [0.22 مليار دولار]، أو 0.28 ريال سعودي [0.07 دولار] للسهم الواحد.

تعبيراً على هذه النتائج قال سعادة الأستاذ يوسف بن عبد الله البنيان، نائب رئيس مجلس إدارة (سابق) الرئيس التنفيذي لقد تأثرت صناعة البتروكيماويات سلبيًا في عام 2019 من خلال الزيادات الجديدة في سعة المعروض من المنتجات الرئيسية بالإضافة إلى تباطؤ في النمو العالمي مقارنة بالعام 2018. ومع ذلك، فإن تركيزنا القوي على التحكم في التكاليف وسلامة عملياتنا التشغيلية وموثوقيتها قد خفف من بعض هذه العوامل السلبية. وهذا واضح حيث أن تكلفة المبيعات والمصاريف الإدارية والعمومية لدينا انخفضت بنسبة 5 ٪ في عام 2019 مقارنة بالعام السابق.

وتابع قائلاً: إن هناك تركيز على توفير أرباح تنافسية بشكل موثوق للمساهمين، فرغم انخفاض الأرباح في النصف الثاني للعام الماضي، أعلن مجلس إدارة (سابق) عن توزيع أرباح قدرها 2.2 ريال سعودي لكل سهم للنصف الثاني من العام 2019م، على غرار النصف الأول من العام ذاته، مؤكداً أن علميات توزيع الأرباح محكومة بسياسات رأسمالية منضبطة، وميزانية عمومية قوية.

وفي إطار مبادرات (سابق) الاستراتيجية، وسعيها لتعزيز أوجه الكفاية والفعالية وتحسينها، أعلنت الشركة في ديسمبر الماضي عن اتفاقية شراء أسهم مع شركة (سافكو) التابعة لها، تستحوذ بموجبها الأخيرة على حصة الأولى بنسبة 50٪ في الشركة الوطنية للأسمدة الكيماوية (ابن البيطار) وشركة الجبيل للأسمدة (البيروني)، و33.33٪ من شركة الخليج لصناعة البتروكيماويات (جيبك) في مقابل حصول (سابق) على أسهم إضافية مما يزيد ملكيتها في (سافكو) إلى 50.1٪.

وأشار البنيان إلى أن الاستدامة والابتكار عاملان أساسيان لنجاح (سابق) وتوجيهها نحو تعزيز قيمة علامتها التجارية، التي شهدت مؤخراً زيادة قدرها 9.3٪، لتصل إلى 4.3 مليار دولار في عام 2020 م، وفقاً لوكالة (براند فاينانس) العالمية المستقلة المتخصصة في الاستشارات الاستراتيجية.

وفي معرض تأكيده على أن الابتكار والاستدامة يمثلان حجر الزاوية لنجاحات (سابق)، جاءت الإشارة إلى حصول الشركة حديثاً على جائزة الاستدامة والمسؤولية الاجتماعية بين أفضل الشركات في الفئة

الصناعية (الكيمائيات الأساسية والأسمدة وشركات البلاستيك والمطاط الصناعي)، حيث جاءت بين أعلى (1%) من الشركات وفقا لتصنيف شركة "إيكو فاديس"، التي أجرت تقييمها لأداء الاستدامة والمسؤولية الاجتماعية لأكثر من 30 ألف شركة عالمية. كما حصلت (سابق) وشركة (سافكو) على ميدالية "بطل الإشراف الصناعي" الذهبية في منتدى الاتحاد العالمي للأسمدة الذي أقيم في فرنسا خلال الربع الرابع من العام 2019م. وكانت (سابق) قد أثبتت ريادتها في مجال الاستدامة من خلال تلبية أحدث متطلبات المقارنات المرجعية المتعلقة بسلامة الموظفين، والأداء البيئي، وكفاءة الطاقة، والحد من انبعاثات ثاني أكسيد الكربون.

النظرة المستقبلية

تشير التوقعات إلى استمرار معدل نمو إجمالي الناتج المحلي عالميا للعام 2020م بالمعدل نفسه في 2019م. ومن المتوقع أيضا أن يستمر المردود السلبي لزيادة سعة المعروض من المنتجات الرئيسة الذي ألقى بظلاله على أسعار منتجات (سابق) وهوامشها في العام 2019م، والتأثير على أرباح الشركة في العام 2020م. ورغم ذلك، فإننا نظل ملتزمين باستراتيجيتنا للنمو على المدى الطويل، والمحافظة على سياسة رأسمالية منضبطة، وضبط التكلفة، وتحقيق المزيد من التحسن في كفاءة أداء الأصول وموثوقيتها.

نتائج أعمال (سابق) حسب وحدات العمل

تدير (سابق) عملياتها التشغيلية من خلال ثلاث وحدات عمل استراتيجية؛ بالإضافة إلى شركة (حديد)، وهي شركة صناعية مملوكة بالكامل لـ (سابق). وتأتي التقارير من القطاعات الثلاثة كالتالي:

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة 2-المغذيات الزراعية 3- (حديد).

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة

الجدول 2 - نظرة مالية عامة على البتروكيماويات والمواد المتخصصة

التغيير السنوي	الأعوام المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في			البند
	31 ديسمبر 2018م	31 ديسمبر 2019م	التغيير ربع السنوي	30 سبتمبر 2019م	31 ديسمبر 2019م	
-19%	150.42	122.01	-4%	29.71	28.50	الإيرادات
-31%	47.36	32.90	-15%	8.38	7.14	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹
-58%	33.72	14.21	-	4.46	-0.34	الدخل من العمليات

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا المستند إلى التقريب
¹ الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض قيمة الأصول.

انخفضت الإيرادات البالغة 28.50 مليار ريال سعودي [7.60 مليار دولار] في الربع الرابع، على أساس ربع السنوي بنسبة 4٪، مدفوعة بانخفاض معدل أسعار البتروكيماويات. فيما بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الرابع 7.14 مليار ريال سعودي [1.90 مليار دولار]، بانخفاض نسبته 15٪ عن الربع الثالث من العام ذاته، يرجع ذلك بشكل أساسي لانخفاض الإيرادات، وارتفاع أسعار مواد اللقيم.

يضم قطاع البتروكيماويات ثلاث وحدات عمل؛ وهي الكيماويات، والبولي إيثيلين، والبولىميرات المتخصصة وحلول الصناعة.

على صعيد الكيماويات، استفادت صناعة جلايكول الإيثيلين الأحمادي من إمدادات أقل من المتوقع نتيجة لانخفاض المخزون، سيما في منطقة آسيا، وبعض الانقطاعات في الإنتاج. وتأثرت أسعار الميثانول سلبًا من قلة الطلب من الأسواق النهائية الرئيسة والإمدادات الوفيرة، خاصة في آسيا وأوروبا، لكن الأسعار انتعشت على إثر بعض انقطاعات الإنتاج غير المخطط لها في الولايات المتحدة الأمريكية. فيما تأثر الطلب على ميثيل ثالثي بوتيل بانخفاض موسمي مع نهاية موسم الخروة.

وفيما يتعلق بأعمال البولي إيثيلين، تأثرت أسعار البولي إيثيلين سلبًا نتيجة تباطؤ معدلات النمو وزيادة سعة المعروض في الربع الرابع من 2019م، فضلًا عن وجود مخاوف من زيادة إضافية في المعروض مع بداية 2020م.

أما في وحدة البولىميرات المتخصصة وحلول الصناعة، استمرت أسعار البولي كربونات عرضة للضغوطات جراء تباطؤ النمو في الأسواق النهائية الرئيسة وتصادم المخاوف من زيادة الطاقة الإنتاجية وانخفاض تكلفة اللقيم. فيما انخفضت أسعار البولي بروبيلين نتيجة انخفاض أسعار المونومرات وتباطؤ الطلب.

2- المغذيات الزراعية

الجدول 3 - نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

البند	الأعوام المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في		
	التغيير السنوي	31 ديسمبر 2018م	31 ديسمبر 2019م	التغيير ربع السنوي	30 سبتمبر 2019م	31 ديسمبر 2019م
الإيرادات	-11%	7.94	7.07	6%	1.68	1.78
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹	-12%	3.01	2.65	-2%	0.62	0.61
الدخل من العمليات	-19%	2.26	1.83	-8%	0.42	0.39

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا المستند إلى التقريب
¹ الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض قيمة الأصول.

شهدت الإيرادات البالغة 1.78 مليار ريال سعودي [0.47 مليار دولار] في الربع الرابع 2019م، ارتفاعاً نسبة 6% مقارنة بالربع الثالث من العام نفسه، مدفوعة بأحجام المبيعات الكبيرة التي عوضت انخفاض أسعار اليوربا. وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الرابع 0.61 مليار ريال سعودي [0.16 مليار دولار]، بانخفاض نسبته 2٪ عن الربع الثالث.

وكانت أسعار اليوربا قد تأثرت سلباً بعوامل العرض والطلب في الربع الرابع من عام 2019م. ورغم دعم الهند والبرازيل الإيجابي لمعدلات الطلب، فقد تأثر الطلب سلباً في بعض أنحاء العالم الأخرى بسبب سوء الأحوال الجوية (مثل الولايات المتحدة الأمريكية وجنوب شرق آسيا). في حين أسهمت صادرات اليوربا الصينية في تعزيز وفرة المعروض.

3- (حديد)

الجدول 4 - نظرة عامة مالية على (حديد)

البند	الأعوام المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في		
	التغيير السنوي	31 ديسمبر 2018م	31 ديسمبر 2019م	التغيير ربع السنوي	30 سبتمبر 2019م	31 ديسمبر 2019م
الإيرادات	-1%	10.77	10.66	10%	2.31	2.54
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹	-91%	1.41	0.13	-	0.06	-0.36
الدخل من العمليات	-	0.29	-1.04	-	-0.22	-0.69

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا المستند إلى التقريب
¹ الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض قيمة الأصول.

زادت الإيرادات البالغة 2.54 مليار ريال سعودي [0.68 مليار دولار] بنسبة 10٪ خلال الربع الرابع من عام 2019م على أساس ربع السنوي، ويرجع ذلك إلى زيادة حجم المبيعات. وشهدت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة -0.36 مليار ريال سعودي [-0.10 مليار دولار] انخفاضاً على أساس ربع السنوي، ويعود ذلك لانخفاض معدل الأسعار وزيادة تكلفة المواد الخام.

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابق) على البريد الإلكتروني: IR@SABIC.com أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>